concursos públicos Fibra Óptica Austral (Códigos FDT-2017-01 y FDT-2018-02), posibilitando que la 

comuna de O’Higgins cuente con infraestructura para telecomunicaciones de alta capacidad. 

Para desarrollar este Proyecto, el Gobierno Regional de Aysén dispuso de la entrega de un subsidio máximo 

de $7.218.941.000 (siete mil doscientos dieciocho millones novecientos cuarenta y un mil pesos chilenos), 

destinado a subsidiar a la empresa adjudicataria que estará obligada a construir, operar y explotar la 

infraestructura requerida para la implementación del Tramo Regional de Infraestructura Óptica O’Higgins, el 

cual será autorizado por medio de una concesión de servicio intermedio de telecomunicaciones que